合流部を含んだビームシミュレーション
5k粒子での最適化とエンベロープ
2009年3月11日（水）14時～
第325回cERL入射器打ち合わせ
KEK３号館７Ｆ会議室
高エネルギー加速器研究機構 放射光源研究系
宮島 司
合流部出口までの最適化計算

に決定する
5kパラメタ探索のまとめ
• 2つの型式の合流部（セクター型、矩形型）を含んだ入射器全体に対して、運転パ
ラメタの探索を行った
• 探索では、合流部出口から1mの位置でエミッタンスとバンチ長が最小になるよう
にした
• 粒子数は5k
• エミッタンスの違い
– 矩形型（Q固定）＝矩形型（Q可変）＜セクター型
– ただし、違いは大きくても0.03 mm mrad程度(0.4 mm mradに対して）
– 従って、合流部の形式は配置の自由度とオプティクスの自由度から決めればよさそう– 従って、合流部の形式は配置の自由度とオプティクスの自由度から決めればよさそう
• ベータトロン関数：出口でのビームサイズに制限をかけることによって、垂直方向
のベータトロン関数を100m以下に抑えられる
• ソレノイドとバンチャー空洞の位置
– cERL入射器の設計ではとりあえず、下記の値を採用する
– ZSLA01 = 0.36 m, ZSLA02 = 1.15 m, ZBCA01 = 0.72 m
– 合流部の形式が決まり次第、モニターなどの配置を含めて最終的な配置を決定する
ビームエンベロープの計算
5k 粒子での最適化結果で、バンチ長=0.6 mm付近のパラメタを用い
て、ビームエンベロープを計算
合流部の形式の違いによる影響を見る
また、粒子数を5k と200 kとして、粒子数の違いによる影響を見るまた、粒子数を5k と200 kとして、粒子数の違いによる影響を見る
このパラメタに対して計算
規格化rmsエミッタンスの変化
NPS = 5 k NPS = 200 k
セクター型、矩形型ともに、垂直方向
の値が5kの場合に比べて大きくなる
Rmsビームサイズの変化
NPS = 5 k
NPS = 200 k
ビームサイズの粒子数による変化は
エミッタンスの変化に比べると小さい
が、零ではない
出口でのビームサイズは1.5mm以下になるよう
に制限している
バンチ長の変化
NPS = 5 k NPS = 200 k
粒子数による変化はあまり大きくない
運動エネルギーの変化
NPS = 5 k
NPS = 200 k
粒子数による違いはほぼなし
最後のエネルギーの違い：矩形型の
方が、SCA01での加速勾配が小さい
ことによる
エネルギー拡がりの変化
NPS = 5 k
NPS = 200 k
SCA03出口以降、エネルギー拡がり
が減少傾向